ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__30 августа 2021 года_                                                                             № __280_
г. Тирасполь

О внесении изменений и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 17 ноября 2014 года № 270

«Об утверждении Положения о порядке выявления, учета,
приобретения, оценки и реализации выморочного имущества»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Гражданским
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2009 года № 648-З-IV
«О приобретении государством и муниципальными образованиями
Приднестровской Молдавской Республики выморочного имущества»
(САЗ 09-3) Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 17 ноября 2014 года № 270 «Об утверждении Положения
о порядке выявления, учета, приобретения, оценки и реализации выморочного
имущества» (САЗ 14-47) с изменениями и дополнениями, внесенными
постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 28 июля 2016 года № 206 (САЗ 16-30), от 17 ноября 2016 года № 296
(САЗ 16-50), от 28 августа 2017 года № 216 (САЗ 17-36), следующие изменения
и дополнения:

а) наименование Постановления после слов «оценки и реализации»
дополнить словом «государством»;

б) преамбулу Постановления изложить в следующей редакции:
«В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Гражданским
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом

- 2 -

Приднестровской Молдавской Республики от 14 января 2009 года № 648-З-IV
«О приобретении государством и муниципальными образованиями
Приднестровской Молдавской Республики выморочного имущества»
(САЗ 09-3), в целях определения порядка деятельности исполнительных
органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
по выявлению, учету, приобретению, оценке и реализации от имени
Приднестровской Молдавской Республики выморочного имущества
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:»;

в) пункт 1 Постановления после слов «оценки и реализации» дополнить
словом «государством»;

г) пункты 2, 3 Постановления исключить;
д) наименование Приложения к Постановлению после слов «оценки

и реализации» дополнить словом «государством»;
е) часть первую пункта 1 Приложения к Постановлению изложить

в следующей редакции:
«Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности

исполнительных органов государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики по выявлению, учету, приобретению, оценке
и реализации от имени Приднестровской Молдавской Республики выморочного
имущества»;

ж) часть третью пункта 2 Приложения к Постановлению после слов
«Исключаются из состава выморочного имущества» дополнить через запятую
словами «подлежащего приобретению в порядке наследования по закону
в собственность государства»;

з) пункт 3 Приложения к Постановлению после слов «оценке
и реализации» дополнить словами «от имени Приднестровской Молдавской
Республики»;

и) пункт 4 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«4. Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
является органом, уполномоченным на выявление, учет и реализацию
выморочного имущества, распоряжение от имени Приднестровской
Молдавской Республики выморочным имуществом в пределах своей
компетенции, установленной настоящим Положением и иными нормативными
правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, и осуществляет
организационно-методическое обеспечение деятельности органов
государственной власти по выявлению, учету, приобретению, оценке
и реализации от имени Приднестровской Молдавской Республики выморочного
имущества»;

к) часть первую пункта 6 Приложения к Постановлению после слов
«может быть признано выморочным» дополнить через запятую словами
«подлежащим приобретению в порядке наследования по закону
в собственность государства»;

- 3 -

л) пункт 8 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«8. В случае получения органами и должностными лицами, указанными
в части первой пункта 6 настоящего Положения, информации о наличии
выморочного имущества, подлежащего приобретению в порядке наследования
по закону в собственность государства, они информируют об этом
Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. Форма
уведомления о наличии выморочного имущества устанавливается
в Приложении № 1 к настоящему Положению».

м) пункт 32 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«32. Министерство экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики приобретает от имени Приднестровской Молдавской
Республики выморочное имущество в виде ценных бумаг (в том числе акций),
долей, паев, иных имущественных прав, которое относится к подведомственной
сфере управления»;

н) пункт 36 Приложения к Постановлению исключить;
о) пункт 37 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«37. Государственные администрации городов и районов

Приднестровской Молдавской Республики приобретают от имени
Приднестровской Молдавской Республики доли, паи, иные имущественные
права в организациях, за исключением относящихся к подведомственной сфере
управления Министерства экономического развития Приднестровской
Молдавской Республики.

Доли, паи, иные имущественные права в организациях приобретаются
государственными администрациями городов и районов Приднестровской
Молдавской Республики по месту регистрации организаций, доли, паи и иные
имущественные права в которых являются выморочным имуществом»;

п) пункт 38 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«38. Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
приобретает от имени Приднестровской Молдавской Республики выморочное
имущество, не указанное в пунктах 32-37 настоящего Положения, в том числе
в виде ювелирных и других бытовых изделий из золота, серебра, платины
и металлов платиновой группы, драгоценных камней и жемчуга, лома
и отдельных частей таких изделий, валютных ценностей, денежных средств
в национальной валюте Приднестровской Молдавской Республики, долей
в движимом имуществе»;

р) пункт 39 Приложения к Постановлению исключить;
с) пункт 40-1 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«40-1. Ювелирные и другие бытовые изделия из золота, серебра, платины

и металлов платиновой группы, драгоценных камней и жемчуга, а также лом

- 4 -

и отдельные части таких изделий передаются Министерством юстиции
Приднестровской Молдавской Республики Государственной службе судебных
исполнителей Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики (далее – Государственная служба судебных исполнителей).

Государственная служба судебных исполнителей принимает меры
по обеспечению реализации имущества, указанного в настоящем пункте.

Денежные средства, поступившие от реализации имущества, указанного
в настоящем пункте, зачисляются Государственной службой судебных
исполнителей в доход республиканского бюджета Приднестровской
Молдавской Республики»;

т) пункт 41 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«41. Выморочное имущество, не указанное в пунктах 32-37, 40 и 40-1
настоящего Положения, в том числе доли в движимом имуществе, подлежит
реализации Министерством юстиции Приднестровской Молдавской
Республики в порядке, установленном настоящим Положением»;

у) главу 6 Приложения к Постановлению исключить;
ф) пункт 50 Приложения к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«50. Реализация выморочного имущества производится Министерством

юстиции Приднестровской Молдавской Республики в случаях и порядке,
предусмотренном настоящим Положением»;

х) пункт 63 Приложения к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«63. Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
обязано известить в письменной форме остальных участников долевой
собственности о намерении продать выморочную долю с указанием цены
продаваемой доли. Если остальные участники долевой собственности
откажутся от покупки или не приобретут продаваемую долю в праве
собственности на движимое имущество в течение 10 (десяти) дней со дня
извещения, Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики
вправе продать выморочную долю любому лицу. В этом случае выморочная
доля в праве общей собственности на движимое имущество реализуется либо
путем комиссионной продажи, либо через аукцион»;

ц) пункт 66 Приложения к Постановлению исключить;
ч) часть пятую пункта 75 Приложения к Постановлению исключить;
ш) Приложение к Постановлению дополнить главой 11-1 следующего

содержания:
«11-1. Порядок возмещения расходов по содержанию выморочного

имущества и погашения долгов наследодателя
«83-1. Приднестровская Молдавская Республика, получившая

выморочное имущество, отвечает в пределах стоимости этого имущества
по долгам наследодателя. Расходы, связанные с охраной и управлением
выморочным имуществом или имуществом, которое впоследствии может быть

- 5 -

признано выморочным, возмещаются из средств республиканского бюджета
в пределах стоимости этого имущества.

От имени Приднестровской Молдавской Республики обязательства
по погашению долгов наследодателя, а также обязательства по содержанию
выморочного имущества несут уполномоченные исполнительные органы
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
в соответствии с компетенцией, определенной настоящим Положением,
нормативными правовыми актами Президента Приднестровской Молдавской
Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

83-2. Финансирование расходов, связанных с погашением долгов
наследодателя и содержанием от имени Приднестровской Молдавской
Республики выморочного имущества, осуществляется из средств
республиканского бюджета в пределах смет уполномоченных исполнительных
органов государственной власти, а в случае недостаточности средств смет
указанных органов государственной власти – из Резервного фонда
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

83-3. Требования кредиторов наследодателя могут быть предъявлены
в пределах сроков исковой давности, установленных для данных требований
законодательством Приднестровской Молдавской Республики. До принятия
наследства требования кредиторов могут быть предъявлены к исполнителю
завещания или к наследственному имуществу.

Размер долгов наследодателя определяется на дату смерти гражданина,
а в случае объявления гражданина умершим – на дату вступления в законную
силу решения суда об объявлении гражданина умершим либо на дату
предполагаемой смерти гражданина, указанную в соответствующем решении
суда»;

щ) заголовки приложений № 1-3 к Приложению к Постановлению после
слов «оценки и реализации» дополнить словом «государством»;

ы) по тексту Приложения № 3 к Приложению к Постановлению слова
«О приобретении государством выморочного имущества» заменить словами
«О приобретении государством и муниципальными образованиями
Приднестровской Молдавской Республики выморочного имущества»;

э) заголовки приложений № 4-6 к Приложению к Постановлению после
слов «оценки и реализации» дополнить словом «государством».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования, за исключением подпункта «ч» пункта 1
настоящего Постановления.

Подпункт «ч» пункта 1 настоящего Постановления вступает в силу
с 1 января 2022 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ